

**MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG**

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUMINÁRIAS							DATA: 13/05/2020	
OBRA: REFORMA E MELHORIAS NO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DINIZ						FONTE: RECURSO PRÓPRIO		
LOCAL: PRAÇA NOSSA SENHORA DO CARMO - ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DINIZ					FORMA		Adotado BDI "OBRAS DE EDIFICAÇÃO" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO SUL 01/2020 COM DESONERAÇÃO	ISS: 3,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO SUL / JANEIRO 2020 - COM DESONERAÇÃO					()	DIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 MESES					(X)	INDIRETA		

ITEM	FONTE	CDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$13.226,83				
1.1	SEINFRA	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$1.088,76	R\$1.399,38	R\$1.399,38
1.2	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL,, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	947,88	R\$2,55	R\$3,28	R\$3.109,05
1.3	COMPOSIÇÃO	ED-48454	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA METÁLICA, PVC OU FIBROCIMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	M2	947,88	R\$5,98	R\$7,69	R\$7.289,20
1.3	SEINFRA	ED-48506	REMOÇÃO DE RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	172,97	R\$4,21	R\$5,41	R\$935,77
1.4	SEINFRA	ED-48438	REMOÇÃO DE CALHA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	63,75	R\$6,02	R\$7,74	R\$493,43
2			ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	R\$765,63				
2.1	SEINFRA	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	0,50	R\$44,98	R\$57,81	R\$28,91
2.1	SEINFRA	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,50	R\$407,78	R\$524,12	R\$262,06
2.1	SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,36	R\$429,58	R\$552,14	R\$198,77
2.3	SEINFRA	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	31,95	R\$7,42	R\$9,54	R\$304,80
3			COBERTURA	R\$94.750,83				
3.1	SEINFRA	ED-48428	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	947,88	R\$48,28	R\$62,05	R\$58.815,95
3.2	SEINFRA	EST-MET-005	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIS LAMINADOS, INCLUSIVE PINTURA PRIMER	KG	2255,95	R\$10,50	R\$13,50	R\$30.455,33
3.3	SEINFRA	ED-48421	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL CURVA, 26 UNID/M2	M2	22,28	R\$71,40	R\$91,77	R\$2.044,64
3.4	SEINFRA	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M2	22,28	R\$119,95	R\$154,17	R\$3.434,91
4			ÁGUA PLUVIAIS	R\$16.501,68				
4.1	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	71,70	R\$55,51	R\$71,35	R\$5.115,80
4.2	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	37,76	R\$40,55	R\$52,12	R\$1.968,05
4.3	SEINFRA	ED-50676	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 20 CM	M	237,50	R\$25,33	R\$32,56	R\$7.733,00
4.4	COTAÇÃO	*****	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM CHAPA GALVANIZADA Nº. 24 (5 X 10 CM), INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	56,50	R\$23,20	R\$29,82	R\$1.684,83
5			PINTURA	R\$1.575,17				
5.1	SEINFRA	PIN-LIX-015	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE IMPERFEIÇÕES	M2	30,45	R\$3,31	R\$4,25	R\$129,41
5.2	SEINFRA	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	M2	30,45	R\$24,21	R\$31,12	R\$947,60
5.3	SEINFRA	PIN-ESM-025	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	16,95	R\$22,87	R\$29,39	R\$498,16
6			LIMPEZA DE OBRA	R\$578,39				
6.1	COTAÇÃO	*****	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	VB	1,00	R\$450,00	R\$578,39	R\$578,39
						TOTAL		R\$127.398,53

Célio Marcos de Souza (CREA-MG: 48.247/D)
Responsável TécnicoHudson Salvador Vilela
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806



MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS/MG

Rua Coronel Diniz, 172, Centro, CNPJ 18.244.301/0001-26 - Tel/Fax: [35] 3226-1806

